INDICAÇÃO n.º1333 /2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de

Linhares - ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Solicita-se o desentupimento urgente da boca de lobo localizada na Rua Pedro

Álvares Cabral próximo ao número 1584, bairro Interlagos 2.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida boca de lobo encontra-se obstruída há vários dias, impedindo o escoamento adequado

das águas pluviais. Em dias de chuva, a água fica represada na via, causando alagamentos no leito

da rua, dificultando o trânsito de veículos e pedestres, aumentando o risco de quedas, colisões e

danos materiais.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, a água acumulada, misturada a resíduos sólidos, tem provocado mau cheiro e

condições favoráveis para proliferação de vetores, tais como mosquitos, baratas e roedores,

configurando risco sanitário.

Cabe destacar que a falta de drenagem adequada pode comprometer também o pavimento da via,

acelerando o desgaste do calçamento/asfalto e exigindo posteriormente obras de maior custo.

Dessa forma, a intervenção preventiva e imediata pela equipe técnica municipal é medida simples,

economicamente viável e necessária ao interesse público.

Diante do exposto, solicita-se o imediato desentupimento e limpeza da boca de lobo,

restabelecendo o pleno funcionamento do sistema de drenagem, garantindo segurança,

salubridade e trafegabilidade aos moradores e usuários da via

É o presente para encaminhar esta indicação ao SAAE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 23 de outubro de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320033003200310038003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 23/10/2025 14:25

Checksum: 95C372C3EE3F440DD0276AB581BDA717E1605CC671D655ED34BEBB3793517C26